
START 

Opadavý listnatý strom, pěstuje se 
zejména pro své ovocné kulaté 
plody. Květy má narůžovělé. Za 
vlády Josefa II. byl tento ovocný 
strom hojně vysazován k polním 
cestám, aby vojsko mělo něco 
k jídlu. 

 Léčivá bylina, ze které si můžeme 
uvařit čaj, aby se nám dobře 
usínalo. Tuto bylinu poznáme tak, 
že když rozdělíme květ na dvě 
části, má duté květní lůžko a 
krásně voní. 

 Velmi důležitá medonosná 
rostlina. Čaj z květů se užívá proti 
migréně a na uklidnění. Bylina se 
využívá na výrobu kosmetických 
přípravků i svíček, protože krásně 
voní. Než bylo vynalezeno mýdlo, 
myli se lidé vodou, do níž byla 
přidána tato rostlina. 

 
Strom, jehož plodem je peckovice. 
Plody se zpracovávají a používají 
v kosmetice nebo např. v kuchyni 
na výrobu pravého marcipánu. 

 Bylinka, blízce příbuzná 
majoránce, je známá jako koření 
„oregano“. Čerstvá i suchá nať se 
používá v kuchyni. Listy se dříve 
žvýkaly proti bolesti zubů. 

 Této rostlině se říká také 
svatojánské kvítí a je typickou 
luční květinou. U zemědělců ale 
dříve oblíbená nebyla, neboť se 
nehodí jako krmivo pro dobytek. 

 Má trychtýřovité květy, které 
rostou v hroznu. Tvoří podlouhlé, 
úzké tobolky, které při doteku 
prasknou a semínka jsou 
vymrštěna do okolí. Jedna rostlina 
může vyprodukovat až tisíc 
semínek. 

 Květy rostou na chlupatých 
stoncích a z okvětních lístků se 
dříve vyráběl červený inkoust. 
Rostlinu najdeme podél 
úvozových cest či na přírodních 
loukách. 

 Květy této rostliny rostou po 2 až 
5 u stonku listů. V minulosti se 
používala jako koření do jídel a 
byla pokládána za čarovnou 
bylinu, která měla přinášet 
ochranu před nemocemi a 
čarodějnicím. 

 

KONEC 



Použité rostliny: 

Jabloň domácí, heřmánek pravý, levandule lékařská, mandloň obecná, dobromysl obecná, kopretina bílá, netýkavka nedůtklivá, mák vlčí, popenec obecný. 

 


